1.3. Lei Orçamentária Anual (LOA)

7. O município, no exercício de 2023, teve seu orçamento autorizado

pela Lei Municipal nº 2.363/2022 de 8.12.2022, protocolada neste Tribunal sob o nº 46.888-

6/2023, que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 179.315.226,49 (cento e setenta e

nove milhões, trezentos e quinze mil, duzentos e vinte e seis reais e quarenta e nove

centavos).

8. De acordo com as tabelas colacionadas a seguir, demonstram-se as

alterações realizadas por meio da abertura de créditos adicionais e o valor final do

orçamento:

1 Entre outras registradas no Sistema Aplic.

[...]

RECURSOS SEM DESPESAS CORRESPONDENTES R$ 0,00

TOTAL DE CRÉDITOS ADICIONAIS R$ 106.975.863,80

2. RECEITAS

9. A receita prevista no orçamento do município para o exercício de

2023, após as deduções e considerando a receita intraorçamentária, totalizou R$

195.891.457,82 (cento e noventa e cinco milhões, oitocentos e noventa e um mil,

quatrocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e dois centavos) e a receita arrecadada

correspondeu a R$ 202.458.185,38 (duzentos e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e

oito mil, cento e oitenta e cinco reais e trinta e oito centavos).

ORIGEM
PREVISÃO ATUALIZADA

R$
VALOR ARRECADADO

R$
% DAARRECADAÇÃO S/

PREVISÃO

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 201.973.495,99 R$ 206.470.354,27 102,22%

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de
Melhoria

[...]

TOTAL GERAL R$ 195.891.457,82 R$ 202.458.185,38 103,35%

10. Comparando-se a receita líquida prevista (R$ 192.199.457,82) com a

receita líquida arrecadada (R$ 195.471.551,98), ou seja, excluindo as intraorçamentárias,

constata-se excesso de arrecadação no valor de R$ 3.272.094,16 (três milhões, duzentos

e setenta e dois mil, noventa e quatro reais e dezesseis centavos).

11. As Receitas Tributárias Próprias arrecadadas (IPTU + IRRF + ISSQN

+ ITBI), atingiram o montante de R$ 45.057.739,71 (quarenta e cinco milhões, cinquenta e

sete mil, setecentos e trinta e nove reais e setenta e um centavos) e equivalem a 23,05% da

receita líquida arrecadada:

Origens das Receitas 2023

IPTU R$ 1.673.326,82

IRRF R$ 7.582.823,50

ISSQN R$ 30.862.243,52

ITBI R$ 2.181.246,08

TAXAS R$ 1.035.380,98

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA +CIP R$ 0,00

[...]

arrecadada, já descontada a contribuição ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), atingiu o

percentual de 21,82%.

3. DESPESAS

15. No exercício de 2023, a despesa autorizada, inclusive

intraorçamentária, totalizou R$ 264.796.717,33, (duzentos e sessenta e quatro milhões,

setecentos e noventa e seis mil, setecentos e dezessete reais e trinta e três centavos),

sendo realizado (empenhado) o montante de R$ 207.391.907,73, (duzentos e sete milhões,

trezentos e noventa e um mil, novecentos e sete reais e setenta e três centavos), liquidado

R$ 178.021.673,50 (cento e setenta e oito milhões, vinte e um mil, seiscentos e setenta e

três reais e cinquenta centavos) e pagoR$ 176.928.898,75. (cento e setenta e seis milhões,

novecentos e vinte e oito mil, oitocentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos).

16. Excluindo as intraorçamentárias, as despesas previstas atualizadas

pelo município corresponderam a R$ 255.963.862,35 (duzentos e cinquenta e cinco

milhões, novecentos e sessenta e três mil, oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e cinco

centavos) e as realizadas a R$ 200.362.379,83 (duzentos milhões, trezentos e sessenta e

dois mil, trezentos e setenta nove reais e oitenta e três centavos).

17. Nesse contexto, vale reproduzir o Quadro 4.1 do Relatório Técnico

Preliminar (doc. digital n° 462807/2024 – fl. 100):

ORIGEM DOTAÇÃO ATUALIZADA R$ VALOR EXECUTADO R$ % DA EXECUÇÃO S/
PREVISÃO

I- DESPESAS CORRENTES R$ 189.696.072,77 R$ 152.718.716,70 80,50%